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آمار ۶ ماهه نشان می دهد
افغانستان، بزرگ ترین سرمایه گذار 

خارجی در ایران
در شش ماهه نخست امسال حجم سرمایه گذاری 
خارجی مصوب در بخش صنعت، معدن و تجارت 
نســبت به مدت مشــابه ســال قبل ۸۲.۷ درصد 
کاهش داشته، کشــور افغانستان بیشترین حجم 
سرمایه گذاری را در کشور انجام داده  و فارس نیز 

بیشترین سرمایه را جذب کرده است.
به گزارش ایســنا،  جدیدترین آمار منتشر شده از 
ســوی وزارت صنعت، معدن و تجــارت )صمت( 
نشان می دهد که در شش ماهه امسال، ۷۳ مورد 
ســرمایه گذاری خارجی به ارزش ۳۸۲ میلیون و 
۴۰۰ هزار دلار در بخش صنعت، معدن و تجارت 
تصویب شــده کــه از لحاظ تعــداد ۷.۵ و از نظر 
ارزش ۸۲.۷ درصد نســبت به مدت مشــابه سال 
قبل کاهش داشته است.این در حالی است که در 
مدت مشابه سال گذشته ۷۹ مورد سرمایه گذاری 
خارجــی به ارزش دو میلیارد و ۲۱۵ میلیون دلار 

در این بخش تصویب شده بود.
به لحاظ تعداد پروژه ها، ســهم بخش صنعت ۸۹، 
معدن هفــت و تجارت چهار درصد بوده اســت. 
همچنین از این تعداد در بخش های صنعت، معدن 
و تجــارت، ۲۷ مورد در حال بهره برداری و مابقی 

در حال طی مراحل اجرایی است.
در ایــن میان از بیــن ۵۲ مورد ســرمایه گذاری 
خارجی در این بخش، ۲۴ شــرکت با ۱۰۰ درصد 
سهامدار خارجی، ۳۴ شــرکت بصورت مشارکتی 
با شــرکای داخــل )J.V( و ۱۵ مــورد به صورت 
مشارکت مدنی، بیع متقابل و BOT اجرا می شود.

مهم ترین گروه های کالایی 
سرمایه پذیر

بر اســاس اطلاعات منتشر شــده از سوی وزارت 
صمت، بیشــترین حجم ســرمایه گذاری خارجی 
در دوره مورد بررســی نیــز در گروه های چوب و 
محصــولات چوب و چوب پنبه )به جز مبلمان( با 
۱۲۳.۲ میلیون دلار، استخراج کانسارهای فلزی با 
۶۷، مواد و محصولات شیمیایی با ۴۳.۲ و ساخت 

فلزات اساسی با ۴۰.۹ میلیون دلار بوده است.
پنــج کشــور اول از لحاظ ارزش ســرمایه گذاری 
خارجــی مصوب نیز کشــورهای  افغانســتان با 
۱۴۹.۸ میلیــون دلار، چین با ۷۵.۵ میلیون دلار، 
ترکیه با ۴۴.۸ میلیون دلار، هند با ۳۳.۸ و امارات 

با ۲۰.۹ میلیون دلار هستند.  
فارس صدرنشین جذب سرمایه خارجی

در این میان، استان های فارس ۴۱ درصد، خراسان 
جنوبی ۲۱، خراســان رضوی ۱۵، هرمزگان ۱۲ و 
تهران ۱۱ درصد از حجم ســرمایه گذاری خارجی 
مصوب در بخش صعت، معدن و تجارت را جذب 

کرده اند.
ســرمایه گذاری خارجــی مصــوب شــامل کلیه 
درخواســت ها اعم از ســرمایه گذاری جهت ایجاد 
طرح های جدید، خرید ســهام شرکت های موجود 
و همچنین ســرمایه گذاری های خارجی در قالب 

ترتیبات قراردادی است.

بررسی نمودار تغییرات بازار املاک
آبان ۹۹ نقطه جوش بازار مسکن

منحنی ۵۴ ماهه روند رشد سالیانه قیمت مسکن 
شــهر تهران نشان می دهد که آبان ۱۳۹۹ بازار به 
بالاترین میزان افزایش قیمت رســیده و در ادامه 

روند نزولی به خود گرفته است.
به گزارش ایسنا، بررسی رشد قیمت مسکن شهر 
تهران از ابتدای سال ۱۳۹۷ تا کنون براساس آمار 
منتشر شده توسط بانک مرکزی، گویای آن است 
که بازار دو قله قیمتی را در اردیبهشــت ۱۳۹۸ و 
آبان ۱۳۹۹ تجربه کرده است. در دو مقطع مذکور 
نرخ رشــد سالیانه قیمت مسکن در شهر تهران به 

ترتیب ۱۱۲ درصد و ۱۱۸ درصد بوده است.
نمودار رشد قیمت مسکن در پایتخت طی ۵۴ ماه 
گذشته نشان می دهد پس از رشد مداوم قیمت ها 
که آذر ۱۳۹۶ آغاز شــده و تا اردیبهشت ۱۳۹۸ 
ادامه یافته بازار در ادامه روند نزولی به خود گرفته 
و مجــددا از خرداد ۱۳۹۹ شــروع به صعود کرده 
اســت. آبان ۱۳۹۹ بازار قله قیمتی ۳۱ ماهه را با 
۱۱۸ درصد رشــد لمس کرده و سپس شروع به 

افت کرده است.
از طرف دیگر بهمن و اســفند ۱۴۰۰ و فروردین 
۱۴۰۱ را می توان نقاط کف بازار به لحاظ شاخص 
رشــد قیمت دانســت که نرخ افزایش سالیانه در 
هر ســه ماه مذکور حدود ۱۶ درصد بود. در ادامه 
قیمت مســکن تا تیرماه ۱۴۰۱ شــیب صعودی 

گرفته و مجددا دچار افت شده است.
مقایســه شاخص رشد قیمت مســکن و اجاره بها 
نیز گویای آن اســت که از اردیبهشــت ۱۴۰۰ به 
بعد دو شــاخص مذکور روند معکوس داشــته اند. 
بدین ترتیب که نرخ افزایش سالیانه قیمت مسکن 
کاهشی و شــیب اجاره بها افزایشــی بوده است. 
شهریور ۱۴۰۱ شاخص ســالیانه قیمت اجاره در 
شــهر تهران ۴۰.۹ درصد بود که در مقایســه با 
تیرماه )۴۷.۴( درصد افت ۶.۵ درصد داشته است. 
میزان افزایش ســالیانه قیمت نیــز ۳۶.۳ درصد 
اعلام شــد که  و به رقــم ۴۳.۲ میلیون تومان در 
هر متر مربع رســید. منحنی رشد سالیانه در هر 
دو شــاخص قیمت و اجاره بهــا از تیرماه ۱۴۰۱ 
روند نزولی به خود گرفته و پیش بینی می شود در 
صورتی که شــوکی به لحاظ متغیرهای بیرونی به 
بازار مسکن وارد نشود این روند دست کم تا پایان 

سال جاری ادامه پیدا کند.

خبر

تیتر20 بررسی کرد؛ 
طرح راهبردی تحول کسب وکار 

بانک سینا با هدف گذار از بانکداری 
سنتی به بانکداری مدرن 

بررسی شاخص های مالی بانک سینا نشان می دهد 
این بانک از منظر شــاخص های مختلف در وضعیت 
مطلوبی قرار دارد؛ اما بااین حال مدیران آن بر تدوین 
مدل نوین کســب وکار در قالب نقشه راهی سه ساله 
بــا هدف گذر از بانکداری ســنتی به بانکداری نوین 
تأکید دارند.بررســی صورت های مالی منتشر شده 
از بانک ســینا و مقایســه شــاخص های عملکردی 
مانند نســبت های احتیاطی، نسبت کفایت سرمایه، 
نسبت مطالبات غیرجاری و... نسبت به مدت مشابه 
در دوره گذشته نشــان می دهد، شرایط بانک سینا 
رضایت بخش اســت؛ اما همــان گونه که تیم جدید 
مدیریتی در این بانک تأکید دارند حفظ این شرایط و 
همچنین دستیابی به جایگاهی درخور نام این بانک 

نیازمند برنامه ریزی منسجم و نقشه راهی تازه است.
 عملکرد قابل دفاع بانک سینا در سال مالی 

گذشته
مروری بر کارنامه عملکرد بانک ســینا گویای آن 
اســت که ارزش تســهیلات پرداختی توسط این 
بانک در سال ۱۴۰۰ حدود ۴۹ درصد رشد داشته 
است. در این ســال حدود ۳۸۷ هزار میلیارد ریال 
تســهیلات پرداخت شده که این رقم در سال قبل 
از آن ۲۵۹ هزار میلیارد ریال بوده اســت.همچنین 
بانک سینا در پایان اســفندماه سال ۱۴۰۰ شاهد 
رشــد ۴۲ درصدی منابع بوده است و به این ترتیب 
منابع بانک در پایان ســال ۱۴۰۰ به بیش از ۴۶۷ 
هــزار میلیارد ریال رســید. علاوه بر ایــن با انجام 
اقداماتی نظیر اصلاح ترکیب منابع، گام های مؤثری 
در جهت کاهش قیمت تمام شده پول برداشته شده 
کــه در نتیجه آن قیمت تمام شــده پول از ۱۶.۸۹ 
درصد در پایان سال ۹۹ به ۱۶.۴۸ درصد در پایان 
اسفندماه سال ۱۴۰۰ کاهش یافته است.حمایت از 
شرکت های دانش بنیان یکی دیگر از اقدامات موفق 
بانک سینا در سال مالی گذشته بوده؛ تا پایان سال 
۱۴۰۰ بــا اعطای پنج هــزار و ۴۴۸ میلیارد ریال 
تسهیلات و بیش از ۳ هزار میلیارد ریال ضمانت نامه 
برای این شرکت ها، اقدامات مؤثری برای حمایت از 
تولید و اشــتغال آفرینی این شرکت ها توسط بانک 
سینا برداشته شده اســت.در کنار این دستاوردها، 
نسبت مطالبات غیرجاری به کل تسهیلات در بانک 
سینا با کاهشی دو درصدی از ۴.۵ درصد در پایان 
ســال ۹۹ به ۲.۵ درصد در پایان اسفندماه ۱۴۰۰ 
رسیده که طبیعتاً توان اعطای تسهیلات توسط این 
بانک را بالا برده اســت.نتایج این بهبود در عملکرد 
را می توان در سود خالص بانک سینا مشاهده کرد؛ 
این بانک در پایان سال ۱۴۰۰ با کسب مبلغ هفت 
هزار و ۲۹۸ میلیارد ریال ســود خالص، توانسته به 
میزان ۵۱ درصد نســبت به سال قبل از آن، سود 

خالص خود را افزایش دهد.
 مدیران سینا به دنبال گذار فتح بازار

با وجود موفقیت های به دســت آمده در ســال مالی 
گذشته، مدیران بانک سینا ضرورت تغییر پارادایم در 
این بانک و گذار از بانکداری سنتی به بانکداری مدرن 
را به خوبــی درک کرده اند و به دنبال افزایش معنادار 
ســهم این بانک از بازار هســتند.غلامرضا فتحعلی 
سرپرست بانک ســینا دراین رابطه می گوید »مدل 
تحول کســب وکار بانک سینا در دست تدوین است 
که در آن حرکت به سمت بانکداری جدید و مدرن با 
ارائه خدمات متنوع، همراه با تغییر فرایندها و تقویت 
ساختارها یک ضرورت و از رویکردهای مدیریتی بانک 
تعیین شــده است«.با درنظرگرفتن شرایط حاکم بر 
نظام و شبکه بانکی کشور به نظر می رسد بانک سینا 
برای تحقق اهداف تعیین شده در نقشه راه سه ساله 
خود باید به مقولاتی مانند کاهش بهای تمام شده پول 
از طریق بهینه سازی ترکیب منابع، مدیریت مطالبات 
غیرجاری و افزایش بهــره وری و همچنین مدیریت 
نسبت کفایت ســرمایه و ارتقای تاب آوری بانک در 
مواقع بحران توجه ویژه ای داشته باشد.کاهش حجم 
دارائی های موزون به ریسک و افزایش سرمایه نظارتی 
از طریق افزایش سود آوری و کاهش تعدیلات نظارتی 
نیز از دیگر مواردی است که می تواند عامل مهمی در 

مدیریت نسبت کفایت سرمایه بانک باشد.

بانک و بیمه

همدلی| فاطمــه آقایی فرد: در روزهای 
اخیر چهارراه اســتانبول بــار دیگر خبر از 
افزایش نرخ تورم و عمیق تر شدن رکود در 

ماه های آینده می دهد. 
بازار ارز که حالا با موجی از خبرهای منفی 
رو به رو شــده و فشــار زیادی را متحمل 
است، همین دیروز با شوک بامدادی آمریکا 
نوسانی شــد و نگاه ها به ســمت این بازار 
را عمیق تر کرد. در حالــی دلار وارد کانال 
۳۲ هزار تومانی شــده که صبح سه شــنبه 
شــوک دیگری به این ارز وارد شــد و بازار 
گمانه زنی هــا درباره چشــم انداز هر قطعه 

اسکناس آمریکایی را داغ تر کرد.
 به نظر می رسد حاشیه های سیاسی ایجاد 
شــده در روزهای اخیر دلار را در سایه قرار 
داده و همین طور چراغ خاموش بهای ارز در 
حال نوســانات رو به بالاست. هر چه هست 
بعد از رشــد قابل توجه نرخ ارز، سخنگوی 
کاخ ســفید گفت چشم اندازی برای احیای 
برجــام در آینده نزدیک وجــود ندارد و در 
صورت نیاز گزینــه نظامی علیه ایران روی 

میز است. 
خبری کــه به نظر نمی رســد معامله گران 
کاهشــی در بازار ارز را در بــازار این روزها 
خوشــحال کند. چند روز قبل بود که ناصر 
کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: 
»آمریکا توافق تبــادل زندانیان را منوط به 
توافق برجام کرده است«. بر اساس گزارش ها 
اهمیت این خبر از آنجاست که پیش تر خبر 
تبادل زندانیان با خبر آزادســازی پول های 
بلوکه شده ایران همزمان بود و بازار ارز این 

دو خبر را به هم مربوط می دانست. 
با انتشار این خبر جریان روانی در نزدیکی 
مقاومت تاریخــی دلار، وارونه شــد. خبر 
آزادســازی پول های بلوکه شــده از سوی 
رسانه نزدیک دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملی روند صعودی بــازار ارز را متوقف کرد 
این بار خبر وارونه شده و احتمال آزادسازی 
پول های بلوکه شده ایران کاهش پیدا کرده 

است.
و  اینترنتی  محدودیت هــای  اثــر   
بازار  بر  غیر سیستماتیک  ریسک های 

ارز
نــه فقط خبرها و تحولات سیاســی که به 
گفته فعالان بازار، محدودیت های اینترنتی 
هم قیمت هر قطعه اســکناس آمریکایی را 

تحت فشار قرار داده و اظهارنظرها در زمینه 
اینکه دلار به کانال های بالاتر می رســد یا 
خیر بیشــتر هم شده اســت؛ دلاری که دو 
روز قبل این ســوال را در میان تحلیلگران 
ایجاد کرد کــه این ارز  محــدوده قیمتی 
فعلی را ارزیابی کرد که به محدوده ســاید 
قیمتی هفته قبــل بازگردد یا به کانال ۳۳ 

هزار تومانی ورود  می کند؟. 
واقعیت این است که پس از شکست دلار در 
ورود و ماندگاری در کانال ۳۳ هزار تومانی، 
روز دوشنبه اسکناس آمریکا یک پله عقب 
نشــینی کرد و در محدوده ۳۲ هزار و ۸۰۰ 
تومان در روز قبل به کار خود پایان داد در 
معاملات روز دوشــنبه یک خبر منتشر شد 

که خلاف روال همیشه بازار بود. 
با ســخنان دو روز قبل وزیــر خارجه این 
ذهنیت به وجود آمد که با نزدیک شــدن 
دلار به مقاومت تاریخی خود این بار خبری 
از آزادسازی پول های های بلوکه شده ایران 
نیســت و بالعکس این بار با نزدیکی دلار به 
مقاومت خود این اظهار نظر ممکن است به 
عنوان ســوخت در بازار ارز عمل کند، زیرا 
خبر آزادسازی منابع بلوکه شده پیش تر به 
عنــوان ترمزگیر در بازار ارز عمل کرده بود 
که با منوط شــدن آزادی زندانیان به توافق 
برجام امید به آزادی پول های بلوکه شــده 

کاهش می یابد.

 فشار منفی به بازار ارز
بازار ارز این روز ها بــا آماج اخبار منفی رو 
به رو شــده و فشار زیادی بر بازار ارز است. 
فعالان بازار ارز می گویند با قرارگیری دلار 
در نزدیکی سقف تاریخی خود معامله گران 
از ورود به بازار ارز احتیاط می کنند، ولی در 
صورتی که مقاومت پیش رو شکســته شود 
و دلار در بالای مقاومت تثبیت شود میزان 
تقاضا در بازار ارز افزایش خواهد یافت، که 
با توجــه به افزایش نقدینگــی راکد که به 
خاطر فیلترینگ اینترنت و کاهش سرمایه 
گــذاری به دلیل افزایش ریســک های غیر 
سیســتماتیک به وجود آمده افزایش تقاضا 
در بــازار ارز می تواند نگران کننده باشــد، 
زیرا با وضعیت نامطلوب بازار سرمایه میزان 
بازار هایی که به امید کســب بازدهی بتواند 
سرمایه ها را جذب کند کم است و اگر بازار 
ارز بازدهــی اندکی هم جــذب کند ممکن 
است پول های راکد تقاضای بیشتر و نگران 

کننده تری وضع کنند. 
  حباب سکه آب رفت

دو روز قبل روســیه زیرساخت های حیاتی 
کیــف در اوکراین را مــورد حمله قرار داد، 
گفته می شــود تهدید های روسیه نیز برای 
حمله هســته ای به اوکراین تشــدید شده 

است.
حالا افزایش نا امنی و نامطمئنی غالبا تقاضا 

بــرای اونس طلا را تقویــت کرده و طلا به 
عنوان پناهگاه ســرمایه گذاران در شــرایط 
ناامنی اســت. تحت چنین شرایطی اونس 
طلا در شــرایط دو روز قبل رشــد کرد و 
به همین دلیل حباب ســکه امامی کاهش 
یافــت و با افت یک درصدی وارد کانال ۱۴ 
درصدی شــد. همچنین دو روز قبل سکه 
امامی کمی عقب نشینی کرد، ولی کانال ۱۵ 
میلیون تومانی را از دست نداد و در نزدیکی 

کانال ۱۵ میلیون تومانی باقی ماند.
 جدال درهم و دلار

در جریان اتقافات اخیر، قیمت دلاری درهم 
در معامــلات دو روز قبل کمی کاهش پیدا 
کرد، ولی حباب درهم صعودی شد، حباب 
درهم در محــدوده ۶۰۰ تومان قرار گرفت 
آخرین باری که حباب درهم در ابتدای ماه 
جاری وارد محدوده ۶۰۰ تومانی شــد دلار 
آزاد را به بالا کشــید و بــه دو کانال بالاتر 
پرتــاب کرد، ولی باید دیــد که این بار زور 
دلار تهران بیشتر است یا درهم؟ و کدامیک 
زودتر مسیر بازار را پیش بینی کرده است؟

 روزنه امید در بازار سرمایه
بازار سرمایه هم در روزهای اخیر تحت تاثیر 
فضای روانی اتفاقات قرار گرفته اســت. در 
حالی دو این بازار کار خود را منفی به پایان 
رســاند که دیروز اما شــاخص کل به رنگ 
سبز درآمد؛  رنگی که از نگاه سرمایه گذاران 
چندان هم قابل اتکا نیســت و باید دید در 
روزهای آینده به کجا می رسد؟. کارشناسان 
می گوینــد بازار ســرمایه در روزهای اخیر 
اگرچه با نوســان همراه شــده امــا گفته 
می شــود که این معاملات یک نکته مثبت 
دارد.آنطــور که بررســی وضعیت معاملات 
نشــان می دهد و از صحبت هــای آگاهان 
بــازار برمی آید برخــلاف پیش بینی ها حالا 
دیگر از شــدت عرضه کاســته شده و وزنه 
منفی شاخص کل سبک تر شده است. این 
اتفاقات باعث شده که حداقل این انتظار به 
وجود بیاید که بازار سرمایه کف خود را پیدا 
کرده و در حال متعادل شدن است، در این 
شرایط با کم شدن احتمال توافق هسته ای، 
به نظر می رســد گروه پالایشگاهی در حال 
امتحان شــانس خود برای لیدری شاخص 
کل اســت که در صورتی که بتواند ســایر 
گروه ها را با خود همراه کند، مسیر صعودی 

در بازار سرمایه هموار می شود. 

»همدلی« وضعیت چهارراه استانبول و تالار شیشه ای در پی تحریم های جدید را ارزیابی کرد 

بازارهای پایتخت درگیر حاشیه های سیاسی 

بانــک مرکزی اعلام کرد که شــبکه بانکی 
در شــش ماه اول امسال حدود ۱۹۵۴ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کرده که 
نسبت به مدت مشــابه سال گذشته حدود 

۴۹ درصد رشد کرده است.
به گزارش ایسنا، محمد نادعلی - مدیرکل 
عملیــات پولی و اعتباری بانک مرکزی - با 
ارائه آمار و ارقام عملکرد این بانک در بخش 
اعتباری، گفت: شــبکه بانکی طی شش ماه 
اول امسال حدود ۱۹۵۴ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات پرداخت کرده که نسبت به مدت 
مشابه ســال گذشته حدود ۴۹ درصد رشد 
کرده اســت. بخش عمده این تســهیلات 
مربوط به تامین ســرمایه در گردش است 
که حدود ۶۷ درصد از این تسهیلات را در 

بر می گیرد.
 طبق اعلام بانــک مرکزی، وی با تاکید بر 
اینکه بخش دیگری که شبکه بانکی به آن 
تسهیلات پرداخت کرده، تسهیلات تکلیفی 
اســت که در قانون بودجه ســال ۱۴۰۱ به 
آن اشاره شده است، افزود: عمده تسهیلات 
تکلیفــی تســهیلات مربوط بــه ازدواج و 
فرزندآوری اســت و تا ۲۳ مهر ماه امســال 
۵۳۴ هزار فقره وام ازدواج به مبلغ ۷۳ هزار 
۵۰۰ میلیارد تومان پرداخت شده که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته ۵۵ درصد رشد 
داشــته اســت، همچنین به ۴۳۱ هزار نفر 
تعلق  فرزندآوری  قرض الحســنه  تسهیلات 
گرفته است که مبلغ آن به ۱۷ هزار میلیارد 

تومان می رسد.
مدیــرکل عملیات پولــی و اعتباری بانک 
ایــن برای  مرکزی ادامــه داد: عــلاوه بر 
تســهیلات ودیعه مســکن که طبق قانون 
جهش تولید مسکن مصوب شده، نیز به ۸۲ 
هزارو ۷۴۰ نفر مبلغ ۴۷۰۰  میلیارد تومان 
پرداخت شــده است. طی شــش ماه اول 
امسال به ۷۶۱۲ شــرکت دانش بنیان مبلغ 
۵۸ هــزار و ۵۰۰ میلیارد تومان تســهلات 
پرداخت شــده  که نســبت به شش ماهه 
ابتدای ســال ۱۴۰۰ رشــد ۱۰۰ درصدی 

داشته  است.
وی در پایان با اشــاره به تکالیف تسهیلاتی 
دیگری که به بانک ها ابلاغ و توســط آن ها 
اجرا شده  اســت، اظهار کرد: به طور مثال 
برای خرید تضمینــی گندم مبلغ ۳۰ هزار 

میلیــارد تومــان به صورت تســهیلاتی به 
شــرکت های دولتی بابــت خرید تضمینی 
گندم پرداخت شــده اســت. بــرای خرید 
تضمینــی ســایر محصولات کشــاورزی و 
نهاده ها نیز ۳۰۰۰ میلیارد تومان تسهیلات 

پرداخت شده است.
نادعلی مدیرکل عملیــات پولی و اعتباری 
بانک مرکزی در رابطه با وظایف حوزه پولی 
و اعتباری بانک مرکزی، گفت: حوزه پولی 
و اعتباری بانک مرکزی به سه بخش اجرایی 
تقسیم می شود و سه کار مشخص را انجام 
می دهد که اولین بخــش مربوط به اعتبار، 
بخش دوم عملیات بازار باز و سومین بخش 
استفاده از ابزارهای جدید در حوزه زنجیره 

تامین مالی تولید است.
 مدیــرکل عملیات پولــی و اعتباری بانک 
مرکزی در ادامه با اشــاره به خدمات بخش 
اعتبار حوزه پولی و اعتباری بانک مرکزی، 
افزود: در رابطه با اعتبار در گذشته تعاملات 
بین بانک ها و بانک مرکزی بر اســاس خط 
بانک مرکزی  اعتباری تعریف می شد، یعنی 
از طریــق خط اعتباری نیاز مالی بانک ها را 
برطرف می کرد. خوشبختانه بعد از راه اندازی 
عملیات بازار باز ابزارهای جدیدی در اختیار 
بانک مرکزی قرار گرفت که موجب شــد تا 
جهت تامین نیازهــای فوری و آنی بانک ها 

دیگر از خطوط اعتباری استفاده نشود.
 وی افــزود: اداره اعتبــارات بانک مرکزی 
بیش تر بــر تکالیف قانون بودجه و ســایر 
مصوبات متمرکز شــده است و این تکالیف 
را متناســب با ظرفیت و پتانســیل بانک ها 
بیــن بانک هــا توزیــع و ســهمیه بندی و 
دستورالعمل، شــیوه نامه ها و مصوبات مورد 
نیــاز را ابــلاغ می کنــد. اداره اعتبارات در 
ادامه نیز بــا پیگیری بر عملکرد بانک ها در 
اجرای مصوبات نظارت کرده و گزارشــات 
آن را طبق قانون بودجه به مجلس شورای 

اسلامی و مراجع نظارتی ارسال می کند. 
 نادعلــی با اشــاره به حــوزه دوم اقدامات 
عملیات پولی و اعتبــاری که عملیات بازار 
باز است و اعطای تسهیلات اعتباری را این 
حــوزه انجام می دهد، ادامه داد: در عملیات 
بازار بــاز بانک مرکــزی از ابزارهای نوینی 
اســتفاده می کند که در این راستا متناسب 
بــا شــرایط از ابزارهایی مثل تســهیلات 

قاعده مند، توافق بازخرید منطبق با شریعت 
یا همان ریپو و دیگر ابزارهای نوین، استفاده 

می کنیم.
وی افزود: در این بخش نیازهای بانک ها را 
به شکل غیرمستقیم و در قالب حراج هایی 
کــه به صــورت هفتگی و مــوردی برگزار 
می شــود، برطــرف می کنیــم. حراج های 
موردی به صورت تسهیلات قاعده مند اجرا 
می شود. تمام این ابزارها وثیقه محور است 
و تمامــا در اختیار بانک مرکزی اســت که 
می تواند در سررسید رفتار بانک ها را تنظیم 
کند. در گذشته اســتفاده از خط اعتباری 
معایبی را بــه همراه داشــت و اختیارات، 
بیش تر به بانک ســپرده می شد و بانک ها با 
رسیدن به سررسید آن را تمدید می کردند 
که با ابزارهای جدیدی که استفاده می شود، 
اختیار مدیریت کاملا به دست بانک مرکزی 

سپرده شده است.
 مدیــرکل عملیات پولــی و اعتباری بانک 
مرکزی بــا تاکید بر اســتفاده از ابزارهای 

جدید در حوزه زنجیــره تامین مالی تولید 
و ابزارهای اعتباری، افزود: ســومین حوزه 
اقدامات عملیــات پولی و اعتبــاری بانک 
مرکــزی مربوط بــه این بخش اســت. با 
ابزارهــای اعتباری جدیــد بانک ها به جای 
پرداخت نقدی تســهیلات، به زنجیره ها و 
حلقه های مختلف تولید تسهیلات اعتباری 
پرداخت می کنند. بانک مرکزی با شناسایی 
ابزارهای اعتباری  این زنجیره ها در قالــب 
مثــل گواهی اعتبــار مولد یــا گام، برات 
الکترونیکــی، اعتبار اســناد ریالی و دیگر 
ابزارهــا و در قبــال رســیدهایی که صادر 
می شود امر هدایت اعتبار را انجام می دهد.

 نادعلــی اظهار کــرد: یکــی از مهم ترین 
ابزارهــای اعتبــاری اوراق گام اســت که 
تاکنون حدود ۲۶ همت اوراق گام توســط 
بانک مرکزی صادر شــده و در اختیار بانک 
ها قرار گرفته است که بانک ها از این اوراق 
در شــبکه های تامین مالی تولید اســتفاده 

می کنند.

بانک مرکزی اعلام کرد

افزایش۴۹درصدیتسهیلاتپرداختیبانکها


